
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,205,474 1,086,152 119,322

1.지방교육자치단체이전수입 1,205,474 1,086,152 119,322

1.교육비특별회계전입금수입 1,205,474 1,086,152 119,322

1.교육비특별회계전입금 1,205,474 1,086,152 119,322

1.학교운영비전입금 499,375 499,375 0
2020학년도학교기본운영비 : -64,450,000원 * 

1교 =
-64,450,000

2020학년도학교기본운영비(2021.1~2월) : 

64,450,000원 * 1교 =
64,450,000

2.목적사업비전입금 498,255 380,724 117,531
(성립전_3추)과학실험수업활동지원인력운영비

 : 781,000원 * 1교 =
781,000

(성립전_3추)친환경우수농축산물구입비 : 

6,594,000원 * 1교 =
6,594,000

(성립전_3추)순회교사운영비 : 340,000원 * 1

교 =
340,000

(성립전_3추)코로나19대응방역소독비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_3추)단체예술동아리(미술)활동비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(성립전_3추)중학생비대면학습지원비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_3추)중학생비대면학습지원비 : 

69,450,000원 * 1교 =
69,450,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축 : 

13,500,000원 * 1교 =
13,500,000

(성립전_3추)급식도우미인건비 : 3,495,000원 

* 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)지방공무원임용후보자실무수습활

동지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)비대면전국학교스포츠클럽운영비

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)코로나19대응방역도우미인건비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)전국동계체육대회대비동계훈련비

및장비비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)코로나19대응방역물품구입(5차) :

 1,101,000원 * 1교 =
1,101,000

3.급식비지원금 127,053 127,053 0

4.방과후학교활동비지원금 5,139 4,000 1,139
(성립전_3추)등교후방역활동강화사업 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교지원금

 : 139,000원 * 1교 =
139,000

5.현장체험학습비지원금 31,800 31,800 0

6.교복구입지원금 43,852 43,200 652
(성립전_3추)신입생교복구입지원금 : 652,000

원 * 1교 =
652,000

2.자체수입 41,316 161,463 -120,147
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 31,792 144,463 -112,671

1.수익자부담수입 31,792 144,463 -112,671

1.급식비 24,407 45,148 -20,741

1.급식비 24,407 27,148 -2,741 교직원급식비 : -2,741,000원*1식= -2,741,000

2.우유급식비 0 18,000 -18,000 우유급식비 : -18,000,000원*1식= -18,000,000

2.방과후학교활동비 541 9,600 -9,059

1.방과후학교활동비 541 9,600 -9,059 방과후학교활동비 : -9,059,000원*1식= -9,059,000

3.현장체험학습비 0 74,095 -74,095

1.현장체험학습비 0 74,095 -74,095
1학년현장체험학습비(학생) : -9,300,000원*1

식=
-9,300,000

1학년현장체험학습(교사) : -420,000원*1식= -420,000

학생수련활동비(학생) : -11,550,000원*1식= -11,550,000

학생수련활동비(교사) : -600,000원 *1식= -600,000

2학년현장체험학습비(학생) : -13,500,000원*1

식=
-13,500,000

2학년현장체험학습비(교사) : - 675,000원*1식

 =
-675,000

3학년현장체험학습비(학생) : -20,160,000원*1

식=
-20,160,000

3학년현장체험학습비(교사) : -1,300,000원*1

식=
-1,300,000

수학여행비(학생) : -13,140,000원*1식= -13,140,000

수학여행비(교사) : -3,450,000원*1식= -3,450,000

4.졸업앨범비 6,280 9,620 -3,340

1.졸업앨범비 6,280 9,620 -3,340 졸업앨범비 : -3,340,000원*1식= -3,340,000

5.기타수익자부담수입 0 600 -600

1.기타수익자부담수입 0 600 -600 명찰구입 : -600,000원*1식= -600,000

6.교복구입비 564 5,400 -4,836

1.교복구입비 564 5,400 -4,836 교복구입비 : -4,836,000원*1식= -4,836,000

2.행정활동수입 9,524 17,000 -7,476

1.사용료및수수료 6,113 9,900 -3,787

1.사용료및수수료 6,113 9,900 -3,787

1.사용료 6,113 9,900 -3,787 배드민턴강당사용료 : -6,050,000원*1식= -6,050,000
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강당사용료 : -1,275,000원*1식= -1,275,000

학교시설사용료 : 3,538,000원*1식= 3,538,000

2.자산수입 566 500 66

1.자산매각대 566 500 66

1.자산매각대 566 500 66 불용품매각대금 : 66,000원*1식= 66,000

3.기타행정활동수입 2,845 6,600 -3,755

1.이자수입 993 2,200 -1,207

1.이자수입 993 2,200 -1,207 정기예금 : -1,099,000원*1식= -1,099,000

보통예금 : -108,000원*1식= -108,000

2.기타행정활동수입 1,852 4,400 -2,548

1.기타행정활동수입 1,852 4,400 -2,548 기타잡수입 : -2,428,000원*1식= -2,428,000

급식실폐식용유매각대금 : -120,000원*1식= -120,000

3.기타수입 28,318 28,318 0

1.전년도이월금 28,318 28,318 0

1.순세계잉여금 27,245 27,245 0

1.순세계잉여금 27,245 27,245 0

1.순세계잉여금 27,245 27,245 0

2.정산대상재원사용잔액 1,073 1,073 0

1.정산대상재원사용잔액 1,073 1,073 0

1.정산대상재원사용잔액 1,073 1,073 0

세입합계 1,275,108 1,275,933 -825
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